
 PROVINCIA DI COSENZA

    

DETERMINAZIONE

DEL

DIRIGENTE DEL SETTORE

Politiche Comunitarie - Politiche Culturali

N° 46 15000007 del 10/03/2015 del Registro di Settore 

N° 15000617 del 25/03/2015 del Registro Generale 

Oggetto: Progetto “Le Strade del Paesaggio” VII edizione-  2013 a 
valere sul POR FESR 2007/2013, Asse V - Obiettivo Operativo 

5.2.3 - Linea di Intervento 5.2.3.1. CUP F29B13000090004. 

Servizio pulizie CIG 5623934925



CdC 1400

Premesso

-che la Programmazione Regionale Unitaria 2007 – 2013, attraverso i Programmi Operativi Regionali 
FESR e FSE, definisce la strategia e gli interventi da porre in essere per sostenere la crescita economica 
della Calabria e raggiungere i livelli medi delle altre Regioni dell’Unione Europea ;

-che, in particolare, il POR Calabria FESR 2007 – 2013 definisce gli obiettivi, le strategie e le priorità 
per “sostenere lo sviluppo e la crescita del sistema economico al fine della convergenza con i livelli 
medi di sviluppo dell'UE, mobilitando le potenzialità endogene regionali tramite il miglioramento della 
competitività ed attrattività del sistema territoriale e la diversificazione e innovazione delle strutture 
produttive”;

-che la Commissione Europea con Decisione n. C(2007) 6322 7-12-2007) ha approvato il POR 
Calabria FESR 2007/2013;

-che la Giunta Regionale con Delibera n. 881 del 24.12.2008 ha preso atto del documento “Programma 
Operativo della Regione Calabria FESR 2007/2013” così come approvato dalla Commissione Europea 
con Decisione n. C(2007) 6322 7-12-2007);

-che l’ASSE V del citato POR “Risorse naturali culturali e turismo sostenibile” prevede l’Obiettivo 
Specifico 5.2 “Valorizzare i beni e le attività culturali quale vantaggio comparato della Calabria per 
aumentare l’attrattività territoriale, per rafforzare la coesione sociale e migliorare la qualità della vita dei 
residenti,

- che l’Obiettivo Specifico è finalizzato a sviluppare una moderna e competitiva offerta culturale, in 
grado di migliorare l’attrattività del territorio regionale ed incrementare i flussi di visitatori e turisti, 
incrementando la visibilità e la fruibilità del patrimonio culturale presente in Calabria, attraverso:

la realizzazione di un sistema di “attrattori culturali” che sia in grado di aumentare l’attrattività delle 
Destinazioni Turistiche Regionali. Gli attrattori devono essere già dotati o potenzialmente dotati di 
buoni flussi di visitatori e possono essere integrati tra di loro sulla base di tematismi culturali comuni;
la realizzazione di eventi culturali originali e innovativi, integrati con le azioni di valorizzazione del  
patrimonio culturale e naturale, in grado di mobilitare significativi flussi di visitatori e turisti anche nei 
periodi di bassa stagione;
la qualificazione e l’innovazione, anche attraverso l’utilizzo delle ICT, dei servizi di informazione, 
promozione, gestione e fruizione dell’offerta culturale regionale con l’obiettivo di renderla visibile e 
accessibile nei principali circuiti nazionali ed internazionali;
lo sviluppo di una moderna e innovativa imprenditoria nel settore della valorizzazione e della fruizione 
del patrimonio culturale regionale.

-che la Regione Calabria ha pubblicato sul BUR Calabria, Parte III, n. 11 del 15 marzo 2013  l'Avviso 
pubblico per la selezione e il finanziamento di eventi culturali a sostegno della qualificazione e del 
rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria, biennio 2013-2014 POR FESR 
2007/2013 L.I. 5.2.3.1.;



Considerato

-che la Provincia di Cosenza ha progettato e realizzato, nell’arco degli ultimi sette anni, il Festival Le 
Strade del Paesaggio, che si è progressivamente imposto alla ribalta regionale e nazionale come uno 
degli eventi culturali più innovativi ed in grado di attrarre rilevanti flussi di visitatori, in particolare 
giovani, interessati ai temi della visual art, delle performance dal vivo e della comic art, nonché in grado 
di implementare nuovi modelli di co-progettazione e gestione;

-che nell’Avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di eventi culturali a sostegno della 
qualificazione e del rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in Calabria, biennio 2013-2014 
POR FESR 2007/2013 L.I. 5.2.3.1 è precisato che qualora l’evento proposto sia stato realizzato nelle 
precedenti edizioni attraverso un formale partenariato con altri soggetti, tali soggetti dovranno 
partecipare in Associazione Temporanea di Scopo (ATS) ovvero impegnarsi a costituirla (art. 5);

-che la Provincia di Cosenza per la realizzazione del progetto relativo all’annualità 2012 ha provveduto, 
attraverso apposita manifestazione di interesse, di cui alla Deliberazione di Giunta n. 155 del 
06/06/2012,  ad individuare la Società Cooperativa Cluster, P.I. 02783560788 con sede in via Galluppi 
n. 26, Cosenza quale soggetto partner del progetto, determinazione dirigenziale 3598 R.G. assunta in 
data 31/10/2012;

-che con  Deliberazione di Giunta num. 98 del 05/04/2013, la Provincia di Cosenza ha approvato, in 
relazione all’Avviso prima richiamato, la presentazione della proposta progettuale denominata “ Le 
Strade del Paesaggio 2013/2014”, il relativo Formulario di Progetto e Piano Finanziario e la successiva 
costituzione, in caso di approvazione del progetto, dell’Associazione Temporanea di Scopo tra questo 
Ente e la Società Cooperativa Cluster, per le attività ed il cofinanziamento descritte nel formulario;

- che con DD 10857, Settore Cultura – Regione Calabria, del 29.07.2013 è stata approvata la 
graduatoria definitiva relativa agli eventi culturali storicizzati per il biennio 2013-2014, ammettendo a 
finanziamento il progetto suddetto per un contributo complessivo di € 145.520,00 (contributo 
assegnato 2013 € 77.820,00, contributo assegnato 2014 € 67.700,00);

-che con Determina Dirigenziale R.G. n. 13002123 del 06/08/2013 è stato approvato lo schema di atto 
costitutivo dell’ATS con il quale si è inteso regolare il quadro giuridico ed organizzativo tra i soggetti 
dell’ATS e la ripartizione delle competenze e delle attività con riferimento alle azioni complessive del 
progetto per l’annualità 2013; 

-che, così come richiesto dalla Regione Calabria, ai fini della sottoscrizione della “Convenzione regolante il 
finanziamento per la realizzazione degli eventi culturali storicizzati-annualità 2013 ” l’ATS si è formalmente 
costituita mediante la sottoscrizione dell’Atto Costitutivo in data 06/08/2013;

-che, in data 08/08/2013, Rep. num 1562, è stata sottoscritta tra la Regione Calabria e i membri dell’
ATS la Convenzione appena richiamata; 

- che, a seguito della conclusione delle attività previste per lo svolgimento de Le Strade del Paesaggio 
2013,  in data 24 gennaio 2014, num. prot. 5810, questo Settore ha trasmesso, per come richiesto dal 
Dipartimento Cultura della Regione Calabria,  la documentazione relativa alla realizzazione dell’evento 
a supporto della valutazione per la seconda annualità del progetto;

-che, il  Gruppo  di  Esperti  nominato dalla Regione Calabria con  Decreto Dirigenziale  n.  94  del  
13.01.2014  ha  provveduto  ad effettuare  l’attività  di  valutazione  ex  post  sulla  base  delle  relazioni  
descrittive conclusive  trasmesse  dai  soggetti  beneficiari  contenenti  gli  elementi  qualitativi  e 
quantitativi  riguardanti  le  ricadute  dell’iniziativa  sul  territorio  e  il  materiale  di promozione dell’



evento;

- che con Decreto Dirigenziale, num 1213, del 12 febbraio 2014, la Regione Calabria ha preso atto dell’
attività di valutazione relativa all’annualità 2013 degli eventi culturali storicizzati e ha proceduto all’
approvazione dell’elenco degli eventi ammessi al contributo per l’anno 2014, ammettendo la Provincia 
di Cosenza nel novero dei soggetti beneficiari del finanziamento per la seconda annualità ; 

-che, ai fini della sottoscrizione della “Convenzione regolante il finanziamento per la realizzazione degli eventi 
culturali storicizzati-annualità 2014 ”, quale atto formale che definisce e disciplina le attività da realizzare, i 
costi ammissibili,  l’importo  del  finanziamento,  le  modalità  di  pagamento  e  rendicontazione,  
nonché tutti gli adempimenti previsti dalla normativa comunitaria, nazionale e regionale, a valere sul 
POR Calabria FESR 2007/2013 - Asse V - Linea d’Intervento 5.2.3.1, è necessario, anche per la 
seconda annualità, che questa Amministrazione si costituisca  in Associazione Temporanea di Scopo 
con la Società Cooperativa Cluster per le motivazione espresse in precedenza e per come 
dettagliatamente descritto nella scheda di progetto, Allegato 1 alla Convenzione 2014;

-che con Determina Dirigenziale R.G. n. 14000657 del 25/03/2014 è stato approvato lo schema di atto 
costitutivo dell’ATS con il quale si intende regolare il quadro giuridico, economico ed organizzativo tra 
i soggetti e la ripartizione delle competenze e delle attività con riferimento alle azioni complessive del 
progetto; 

-che l’ATS si è formalmente costituita mediante la sottoscrizione dell’Atto Costitutivo in data 5 maggio 
2014;
-che la Regione Calabria - Dipartimento 11 -  ha comunicato il num. di Rep., 608, della Convenzione 
sottoscritta in data 6 maggio 2014, tra la Provincia di Cosenza, la Regione Calabria e la Società 
Cooperativa Cluster regolante la concessione e gestione del contributo per la realizzazione degli eventi 
culturali storicizzati per la annualità 2014;

Preso atto

-che, nell’ambito dell’evento suddetto, è in programma la VIII edizione che si svolgerà nei locali della 
Galleria d’Arte Provinciale Santa Chiara-Museo del Fumetto e nel Museo delle Arti e dei Mestieri 
(MAM);

-che con nota prot. n. 68134 del 07/10/2014 sono state trasmesse al’Ufficio Provveditorato  le 
esigenze tecniche connesse al servizio di pulizia dei locali della Galleria d’Arte Provinciale Santa 
Chiara-Museo del Fumetto e del Museo delle Arti e dei Mestieri (MAM)con inizio lavori entro il 
10/10/2014; 

Rilevato

-che con Determinazione del Dirigente del Settore Bilancio e Programmazione, R.G. 1126 del 
29/05/2014 è stata approvata l’adesione alla Convenzione Consip per i servizi “ Facility Management 
per immobili adibiti ad uso ufficio, in uso a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni”, Lotto 12, 
ai sensi dell’art.26 della L. 488 del 23.12.1999 e dell’art.58 L388/2000, con affidamento alla RTI 
Manital Idea Spa, Via G. Di Vittorio, 29, Ivrea (TO), per un periodo di anni quattro;

Ritenuto

-pertanto, di affidare il servizio pulizie per come di seguito dettagliato:

Venerdì 10 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 4 ore 



Sabato 11 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 2 ore 
Lunedì 13 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 2 ore 
Lunedì 13 ottobre 2014 presso MAM 2 ore 
Giovedì 16 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 2 ore 
Giovedì 16 ottobre 2014 presso MAM 1 ora 
Lunedì 20 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 2 ore 
Lunedì 13 ottobre 2014 presso MAM 2 ore
Giovedì 23 ottobre 2014 presso Museo del Fumetto 2 ore 
Giovedì 23 ottobre 2014 presso MAM 1 ora 

alla RTI Manital Idea Spa, Via G. Di Vittorio, 29, Ivrea (TO), P.I. 07124210019;

RITENUTO ad ogni buon conto

-che l'art. 125 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163, comma 11 ultima parte, prevede che “per 
servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000 è consentito l’affidamento diretto da parte del 
responsabile del procedimento”; 

-che da ciò si desume l’intendimento del legislatore di contemperare il principio di trasparenza con 
quello di proporzionalità e non aggravamento del procedimento per procedure di modesto valore 
economico; 

-che l’art. 24 lettera a) del Regolamento per l’acquisto di beni e servizi e l’esecuzione dei lavori in 
economia, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 25 del 05.05.04 consente 
comunque l’affidamento tramite trattativa diretta nel caso di “acquisizione di beni e servizi il cui 
importo non superi l’ammontare di 20.000 euro iva esclusa”;

VISTA la fattura n. 25157 del 31/12/2014 di € 507,52 lorde, presentata per la liquidazione dal 
creditore, Manital Idea Spa, Via G. Di Vittorio, 29, Ivrea (TO), P.I. 07124210019, e protocollata al n. 
RAG/302 del 02/03/2015 e ritenuto di dover contestualmente provvedere alla sua liquidazione;

Preso Atto

-che è necessario procedere all’assunzione di impegno di spesa per la somma complessiva di € 507,52 
iva inclusa;

-che, ai fini del presente provvedimento, con Delibera di G.P. n. 206. del 31/07/2013, sono stati 
istituiti i seguenti Capitoli di PEG  in Uscita n° 83120105 e n° 82120108 ed il corrispondente Capitolo 
in Entrata n°  050125 “Le Strade del Paesaggio”;

-che, a seguito di sottoscrizione dell’ATS e della Convenzione prima richiamate,m con successiva 
determinazione dirigenziale, num  14001038 del 16/05/2014, si sono assunti i seguenti impegni di 
spesa: 
imp. num 728, Capitolo di Bilancio 82120108 per la somma complessiva di euro 67.700,00 
(sessantasettemilasettecento/00);
imp. num 729, Capitolo di Bilancio 83120105 per la somma complessiva di euro 46.000,00 



(quarantaseimila/00);

ACQUISITA le dichiarazioni sostitutive di certificazione resa dall’incaricata ai sensi dell’art. 46, 
comma 1, lett. p) del D.P.R. 445/2000, relativamente agli obblighi previdenziali previsti dalla Legge n. 
326/03 art 44 comma 2 e della Legge n. 335/95, art. 2 comma 26, agli atti del Settore Bilancio e 
Programmazione;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 "Normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari", con la quale la professionista  ha provveduto a comunicare gli estremi 
identificativi del conto corrente bancario dedicato e le generalità ed il codice fiscale della persona 
delegata ad operare su di essi;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (T.U.EE.LL.);
VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO il Regolamento sui Controlli Interni;
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

Reso sul presente atto

-il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 3 del Regolamento sui Controlli Interni;

-il visto di compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 c.1 lettera a punto 2 della Legge n. 102/2009;

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

di affidare il servizio di pulizie per come sopra descritto per l’evento “Le Strade del Paesaggio 2014”, 
alla Manital Idea Spa, Via G. Di Vittorio, 29, Ivrea (TO), P.I. 07124210019,  per un costo complessivo 
€ 507,52 (cinquecentosette/52)  iva inclusa;
di sub-impegnare la spesa di € 507,52 iva inclusa sul Capitolo 82120108 Impegno n.728/2014, del 
Bilancio Provvisorio 2014, ove trova la necessaria copertura finanziaria.

DISPONE altresì

Di liquidare la complessiva somma di € 507,52 (cinquecentosette/52)  iva inclusa sul Capitolo 
82120108 del Bilancio 2013, impegno n. 728/14, alla Manital Idea Spa, Via G. Di Vittorio, 29, Ivrea 
(TO), P.I. 07124210019, giusta fattura n. 25157 del 31/12/2014, protocollata al n. RAG/302 del 
02/03/2015

Di trasmettere il presente provvedimento, in uno ai documenti ritenuti utili, al Settore Bilancio e 
Programmazione per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile di Procedimento
Dott.ssa Iolanda Ivonne Spadafora

___________________

 



Il Dirigente del Settore
Avv. Anna Viteritti

___________________

Relata di avvenuta pubblicazione. 
La presente determinazione è stata affissa in elenco all’Albo Pretorio on-line di questo Ente 
dal___________________ e per i successivi 15 giorni.

 Il Dirigente di Segreteria
______________
 



 

Estremi delle Registrazioni Contabili

IMP. N. 728/2014 SUB. N. 21 - MAND. N. 1382/2015.

Impegni
Numero Data Voce di Bilancio Somma impegnata


